

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

REQUERIMENTO Nº 00390/2013

Requer formação de Comissão de Representação com a finalidade de reunir as lideranças da Região Metropolitana de Campinas, para apoiar a aprovação da PEC534/02.

Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que recebi em meu gabinete a visita do secretário municipal de Segurança, Trânsito e Defesa Civil, Dr. Rômulo Gobbi;

CONSIDERANDO que durante o encontro, o secretário de Segurança solicitou a mim que constituísse uma comissão de representação entre os vereadores, com a finalidade de reunir as lideranças da Região Metropolitana de Campinas, no sentido de apoiar a aprovação da PEC 534/02, a qual altera o artigo 144 da Constituição Federal, ampliando as funções das Guardas Municipais;

CONSIDERANDO que o § 8º do art. 144 da Constituição Federal passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 144.....

§ 8º Os municípios poderão constituir guardas municipais destinadas à proteção de suas populações, de seus bens, serviços, instalações e logradouros públicos municipais, conforme dispuser lei federal;

CONSIDERANDO que recebi do secretário cópia do ato da presidência da Câmara de Indaiatuba, o qual nomeou os parlamentares que irão constituir essa comissão de representação, que tem prazo de atuação de 90 dias;

CONSIDERANDO que outras cidades também têm se mobilizado em favor da aprovação da referida PEC;

CONSIDERANDO que a Comissão será composta por 5 (cinco) membros do Legislativo, pelo prazo de 90 (noventa) dias;

CONSIDERANDO que a Comissão terá o objetivo de reunir as lideranças da Região Metropolitana de Campinas, no sentido de apoiar a aprovação da PEC 534/02, que estende o poder das guardas municipais,



Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste "Palácio 15 de Junho"

realizar seminários, apresentando sugestões objetivando as devidas melhorias;

CONSIDERANDO que as Guardas Municipais têm prestado inegáveis serviços à população, como no patrulhamento e na captura de assaltantes;

Ante o exposto, requeiro, após ouvido o Plenário, mediante o Artº 24 do Regimento Interno, que seja criada uma Comissão de Representação para reunir as lideranças da Região Metropolitana de Campinas, no sentido de apoiar a aprovação da PEC534/02.

FABIANO W. RUIZ MARTINEZ
"PINGUIM"

Vereador PV/Presidente